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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá stanovením obsahu biogenních aminů v mléce o různé

tučnosti. Teoretická část je věnována charakteristice biogenních aminů a mikroorganismů

s dekarboxylázovou aktivitou, dále stanovení biogenních aminů a popisu mléka.

V praktické části byl v mléce v podmínkách in vitro sledován vliv několika faktorů (mléko

o různé tučnosti bez úpravy a mléko s přídavkem aminokyselin, teplota a doba kultivace)

působících na produkci 8 biogenních aminů (tryptaminu, fenyletylaminu, putrescinu,

kadaverinu, histaminu, tyraminu, sperminu a spermidinu) testovanými kmeny bakterií.

Vyprodukované biogenní aminy byly stanoveny pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s UV/VIS detekcí po předkolonové derivatizaci dansylchloridem.

Všechny testované kmeny produkovaly putrescin a tyramin. Koncentrace dalších biogenních

aminů se u jednotlivých kmenů lišila.

Nejvyšší produkci biogenních aminů, s obsahem 97 mg/l prokázal v mléce plnotučném bez

aminokyselin Staphylococcus thermolyticus DEPE22. Nejvyšší dekarboxylázová aktivita

v mléce s přídavkem aminokyselin byla stanovena u Enterococcus faecalis CCM2665, u

kterého byla detekována suma biogenních aminů 2728 mg/l, a to taktéž v mléce plnotučném.

Lactobacillus curvatus AI-11 vykazoval nejnižší dekarboxylázovou aktivitu v mléce

nízkotučném, zde hodnota vyprodukovaných biogenních aminů dosáhla pouze 3 mg/l.

Nejnižší detekované množství biogenních aminů v mléce s přídavkem AMK, a to 21 mg/l,

bylo dosaženo kmenem Lactobacillus curvatus T2 v mléce nízkotučném.

Klíčová slova: biogenní aminy, dekarboxylázová aktivita, bakterie, mléko, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie
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ABSTRACT

This thesis deals with the determination of biogenic amines in the milk of various fatness.

The theoretical part is devoted to the characteristics of biogenic amines and microorganisms

with decarboxylase activity, the determination of biogenic amines and description of milk.

The practical part of the milk in vitro is influenced of several factors (milk with different fat

content without modification and milk with added amino acids, temperature and duration of

culturing) acting on the output 8 of biogenic amines (tryptamine, phenylethylamine,

putrescine, cadaverine, histamine, tyramine, spermine and spermidine) tested strains.

Biogenic amines produced were determined by high performance liquid chromatography

with UV/VIS detection after precolumn derivatization with dansyl chloride.

All test strains produced putrescine and tyramine. Concentrations of other biogenic amines

for individual strains was different.

Highest producing biogenic amines, was containing 97 mg/l, it was showed in the full-fat

milk without AA by Staphylococcus thermolyticus DEPE22. Highest decarboxylase activity

in milk with the addition aminoacids was determined by Enterococcus faecalis CCM2665

in which the detected amount of biogenic amines was 2728 mg/l, in the full-fat milk also.

Lactobacillus curvatus AI-11 showed the lowest decarboxylase activity in the low-fat milk.

The value of biogenic amines reached only 3 mg/l. The lowest detected amount of biogenic

amines in the low-milk with the addition of AA was 21 mg/l achieved strain by Lactobacillus

curvatus T2 in the low-fat milk.

Keywords: biogenic amines decarboxylase activity, bacteria, milk, high-performance liquid

chromatography
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ÚVOD

Biogenní aminy (BA) jsou dusíkaté sloučeniny, přirozeně se vyskytující v široké škále

potravin. Běžně se v potravinách nachází histamin, putrescin, kadaverin, tyramin, spermin,

spermidin, tryptamin a 2-fenyletylamin. Ačkoli biogenní aminy hrají roli při běžných

fyziologických procesech, určité z nich mohou vykazovat toxické účinky. [1]

Obsah aminů je zapříčiněn dekarboxylaci specifických volných aminokyselin, která může

nastat buď přirozeně důsledkem působení endogenních enzymů dekarboxyláz v potravinách,

nebo může být vedlejším produktem bakteriálního růstu působením exogenních

dekarboxyláz. Přítomnost velkého množství biogenních aminů, a to zejména v mase a rybách

je často indikátorem bakteriálního kažení. Kromě masa a ryb jsou BA přítomny v pivu, vínu,

čokoládě, ořeších, v ovoci a zelenině. V syrovém mléce je jejich výskyt ojedinělý, zvýšený

obsah je spojen až se zrajícím procesem při výrobě sýrů, v nichž se z mléčných výrobků

nacházejí nejčastěji. [2,3,4]

Výzkum biogenních aminů začal před 120 lety, v té době byly identifikovány spermin,

putrescin a kadaverin. Na počátku 20. století byl z živočišných tkání izolován histamin.

Biogenní aminy jsou předmětem zájmu vzhledem k jejich potenciálnímu riziku na lidské

zdraví, ale mají také roli jako chemické markery při kažení potravin, při špatném zpracování

a uskladnění, neboť vysoké hodnoty obsahu některých BA mohou sloužit jako indikátory

zhoršeného procesu nebo nedodržení předepsaného technologického postupu výroby. [4,5]

Zvýšený zájem o stanovení koncentrací a zastoupení BA v potravinách plyne z

prohlubujících se znalostí o jejich působení na organizmus. Nejběžnější technikou

používanou pro stanovení BA je využívána vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(HPLC) s UV fotometrickou detekcí. [5,6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BIOGENNÍCH AMINŮ

Biogenní aminy jsou netěkavé bazické dusíkaté látky s nízkou molekulární hmotností, které

se vyznačují biologickou aktivitou. Jsou odvozené od aromatických nebo kationových

aminokyselin (AMK), kdy je amoniak nahrazen alkylovou či arylovou skupinou. Tyto

polykationty mají jeden nebo více kladných nábojů a hydrofobní kostru. [1,7,8]

Biogenní aminy jsou přírodní produkty vztahující se k mezibuněčné komunikaci, nacházející

se v téměř každé buňce. Jsou zdrojem dusíku a také slouží jako prekurzory pro syntézu

hormonů, alkaloidů, nukleových kyselin a proteinů. Mohou ovlivnit procesy organizmu,

například regulaci tělesné teploty, příjem výživy, zvýšení či snížení krevního tlaku. [1,8,9]

1.1 Vznik a tvorba biogenních aminů

Biogenní aminy mohou být formovány a degradovány důsledkem běžného metabolizmu

rostlin, živočichů i mikroorganizmů (MO). [7]

Hlavní cestou tvorby BA je dekarboxylace aminokyselin. Proces se skládá z odstranění

karboxylové skupiny na α-uhlíku za současné produkce oxidu uhličitého. Mechanizmus

reakce je znázorněn na obr. 1. Dekarboxylaci katalyzuje enzym dekarboxyláza. BA se dále

mohou tvořit také z AMK a karbonylových sloučenin působením transamináz. Při jejich

transformaci na ostatní biologicky aktivní produkty se uplatňují různé oxygenázy,

metyltransferázy a další enzymy. [10,11,12]

Obrázek 1 – Vznik biogenních aminů dekarboxylací a aminací aldehydů [13]

Dekarboxylace může probíhat buďto mechanizmem, který je závislý na pyridoxalfosfátu

(PLP) nebo je na něm nezávislý. Pyridoxal-5'-fosfát je aktivní formou vitaminu B6. Jedná se

o univerzální katalyzátor působící jako koenzym při mnoha reakcích. Například

histidindekarboxyláza spadá do dvou různých tříd: první se nachází u gramnegativních
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bakterií, které vyžadují pyridoxalfosfát jako kofaktor, nebo se nachází u grampozitivních

bakterií, které používají kovalentně vázaný pyruvát jako část prostetické skupiny. [13,14,15]

Z AMK a PLP se vytváří tzv. Schiffova báze, kdy kladně nabité atomy dusíku přitahují

elektrony a tím se vytváří příznivý mezomerní stav. Ten může vniknout pouze za

předpokladu, že se na α-uhlíku eliminuje substituent jako kation. Mezomerní mezistav se

poté stabilizuje přidáním jednoho protonu na tomto α-uhlíku a hydrolýzou Schiffovy báze

na primární amin. [16]

Některé biologicky aktivní aminy mohou být vytvořeny aminací a transaminací

odpovídajících aldehydů a ketonů. Aminace aldehydů je taktéž znázorněna na obrázku 1.

[17]

Předpokladem pro vznik BA je dostupnost volné AMK, přítomnost MO s dekarboxylázovou


[…]


KAD 2,0 ± 0,2 5,4 ± 0,4 1,6 ± 0,3 3,7 ± 0,1

HIS ND ND 6,5 ± 3,6 2,3 ± 1,1

TYR 199,8 ± 46,2 394,2 ± 3,4 33,2 ± 7,9 78,9 ± 0,2

SPM 20,5 ± 1,7 21,7 ± 0,8 ND ND

Suma 889,4 1 092,5 122,8 296,4

BA

Ø[mg/l]

Substrát Plnotučné mléko s přídavkem AMK
Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PHE 1,1 ± 0,1 5,5 ± 0,4 0,6 ± 0,1 1,2 ± 0,3

PUT 538,0 ± 11,0 633,2 ± 106,9 71,9 ± 11,8 215,8 ± 4,8

KAD 6,3 ± 8,7 4,9 ± 1,0 1,7 ± 1,2 4,2 ± 0,6

HIS ND ND 6,8 ± 2,6 1,3 ± 0,2

TYR 114,1 ± 7,8 379,6 ± 56,5 22,0 ± 4,3 46,1 ± 1,1

SPM 20,2 ± 1,9 15,7 ± 0,7 ND ND

Suma 679,7 1 038,9 102,9 268,6

Tabulka 46 – Produkce biogenních aminů kmenem St. thermolyticus DEPE22

BA

Ø[mg/l]

Substrát Nízkotučné mléko

Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PUT 17,2 ± 0,6 15,9 ± 0,7 12,8 ± 0,9 20,3 ± 1,4

TYR 4,6 ± 0,8 2,8 ± 0,1 5,3 ± 2,7 4,6 ± 0,6

SPM 0,6 ± 0,1 0,7 ± 0,0 ND ND

Suma 22,4 19,4 18,1 24,9

BA

Ø[mg/l]

Substrát Polotučné mléko
Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PUT 21,7 ± 2,0 14,9 ± 0,1 12,1 ± 0,9 15,3 ± 1,8

TYR 5,2 ± 0,2 3,7 ± 0,2 5,3 ± 1,6 6,5 ± 3,2

SPM 0,8 ± 0,0 0,7 ± 0,0 ND ND

Suma 27,7 19,2 17,5 21,9

BA

Ø[mg/l]

Substrát Plnotučné mléko
Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PUT 74,4 ± 0,2 22,7 ± 0,3 16,7 ± 1,4 22,9 ± 7,7

TYR 20,6 ± 0,2 5,5 ± 0,8 4,5 ± 0,6 6,5 ± 2,8

SPM 2,3 ± 0,2 0,8 ± 0,1 ND 0,4 ± 0,2

Suma 97,3 29,1 21,2 29,7

BA

Ø[mg/l]

Substrát Nízkotučné mléko s přídavkem AMK

Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PHE 3,8 ±0,3 11,0 ± 1,9 ND 1,4 ± 0,5

PUT 558,5 ± 0,2 688,5 ± 1,6 49,8 ± 5,0 273,4 ± 4,6

KAD 8,6 ± 0,3 25,1 ± 0,6 2,1 ± 0,0 11,8 ± 0,1

HIS ND ND 3,0 ± 0,1 6,2 ± 0,0

TYR 185,2 ± 0,2 359,2 ± 25,4 29,5 ± 0,6 107,9 ± 0,1

SPM 12,2 ± 0,1 6,4 ± 0,7 0,5 ± 0,1 0,8 ± 0,3

Suma 768,2 1 090,1 84,8 401,7

BA

Ø[mg/l]

Substrát Polotučné mléko s přídavkem AMK
Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PHE 3,9 ± 0,8 8,0 ± 0,4 1,2 ± 0,2 1,7 ± 0,2

PUT 688,5 ± 0,5 696,8 ± 28,7 58,9 ± 6,7 253,3 ± 7,4

KAD 7,6 ± 0,2 15,2 ± 1,0 3,4 ± 0,1 9,4 ± 0,4

HIS ND ND 3,6 ± 0,8 4,6 ± 0,3

TYR 229,7 ± 0,2 448,2 ± 15,1 20,9 ± 0,5 123,5 ± 0,4

SPM 27,6 ± 0,3 16,4 ± 1,7 0,4 ± 0,1 0,9 ± 0,2

Suma 957,3 1 184,7 88,5 393,4

BA

Ø[mg/l]

Substrát Plnotučné mléko s přídavkem AMK
Odběr vzorků 1. den 2. den 3. den 7. den

Teplota kultivace 30 °C 12 °C

PHE 2,2 ± 0,1 8,9 ± 0,6 0,4 ± 0,3 1,6 ± 0,4

PUT 705,7 ± 0,1 771,8 ± 0,6 27,9 ± 5,7 275,3 ± 6,4

KAD 4,7 ± 0,1 15,5 ± 0,3 ND ND

HIS ND ND 4,7 ± 0,7 5,6 ± 0,8

TYR 138,9 ± 0,2 400,5 ± 0,4 17,2 ± 11,4 68,5 ± 1,2

SPM 18,7 ± 0,2 13,4 ± 0,3 0,4 ± 0,1 0,4 ± 0,3

Suma 870,3 1 210,2 50,5 363,6