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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je logicky a přehledně členěna. V teoretické části je stručně, ale
výstižně zpracována problematika vzniku biogenních aminů v potravinách. Rešerše je zpracována s
využitím velkého množství původních a relevantních literárních zdrojů, kde více jak 70 % tvoří zdroje
recenzované - cizojazyčné. Seznam použité literatury nemá jednotnou formu citací. Více jak 3000
výsledků v praktické části je přehledně zpracováno a patřičně okomentováno. V diskuzi studentka
prokázala dokonalé porozumění dané problematice a výstižně zhodnotila produkci biogenních
aminů u studovaných bakterií, v textu je však posunoto číslování grafů o +1. V závěru je nutné
konstatovat, že zadání diplomové práce bylo bezezbytku naplněno a sreening vybraných kmenů
bakterí je velmi přínosným při studiu kontaminantů mléčných výrobků v souvislosti s obsahem
biogenních aminů. Tuto práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "A". Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
V kterých dalších potravinách, kromě zmíněných mléčných výrobků, se vyskytují biogenní aminy?
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